
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr.ssa Alessandra Cappelletto

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: DELIBERAZIONE A CONTRARRE E AFFIDARE LA FORNITURA DEL FARMACO 

CLORFENAMINA 10 MG/ML PER UN PERIODO DI 6 MESI A FAVORE DELLA UOC FARMACIA 

DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO.

CIG: 9942741170 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’aggiudicazione della fornitura di quanto 

in oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 (convertito in Legge 120/2020 e modificato 

dal D.L. 77/2021), alla ditta Farmaceutica Internazionale Srl.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con nota prot. n. 12718 del 26.06.2023 il Direttore dell’UOC Farmacia ha richiesto la 

contrattualizzazione urgente del p.a. clorfenamina 10mg/ml in quanto il farmaco Trimeton, presente 

nella gara regionale “VII Appalto specifico per la fornitura di farmaci in esclusiva” aggiudicato alla 

ditta Bayer Spa, alla quale questo Istituto ha aderito, risulta carente sul sito AIFA senza data di presunta 

fine carenza, con possibilità di importazione dall’estero;

 il fabbisogno indicato dalla UOC Farmacia per un periodo fino al 31.12.2023 è di 11.000 fiale;

 

PRESO ATTO che:

 risulta necessario e urgente acquistare tale medicinale che risulta in carenza nel territorio italiano per i 

fini assistenziali sopra descritti; 

 da una ricognizione del mercato è risultato che le ditte che possono fornire tale farmaco sono 

Farmaceutica Internazionale Srl, Ottopharma Srl e FarmaMondo SA;

ACCERTATO che:

 non sussistono convenzioni CONSIP con prodotti comparabili e analoghi a quelli trattati nella presente 

fornitura;

 sussistono convenzioni attivate dal Centro Regionale Acquisti Veneto (C.R.A.V.) aventi ad oggetto la 

fornitura in argomento ma, in ragione della carenza così come anche indicata da Aifa, l’aggiudicatario 

non è in grado di fornire il farmaco, e non sussistono altre ditte in graduatoria in quanto Bayer S.p.a. è 

l’unica in Italia ad avere l’autorizzazione alla commercializzazione; 

 il farmaco risulta essenziale per la cura di pazienti e la relativa contrattualizzazione diventa 

imprescindibile per non incorrere nell’interruzione di pubblico servizio;

DATO ATTO che:

 data l’urgenza si è quindi provveduto, in data 27/06/2023, a richiedere tramite email il preventivo alle 

ditte Ottopharma Srl, Farmaceutica Internazionale Srl e FarmaMondo SA con termine per la 

presentazione delle offerte fissato per il 30.06.2023;

 entro il termine sopra indicato hanno risposto solamente le ditte Ottopharma Srl e Farmaceutica 

Internazionale Srl presentando le offerte di seguito sintetizzate:

DITTA DESCRIZIONE AIC
QUANTITÀ 6 

MESI

PREZZO 
al pubblico 
iva esclusa 

a conf. / 
Scontistica 
applicata

PREZZO 
offerto a 

fl iva 
esclusa

TOT.

Ottopharma Srl
CHLORPHENAMINE 

10MG/ML 5 FIALE

Farmaco 

estero
11.000 fl n.p.

5,56 € + 

spese 

trasporto 

18,00 €

61.214,00 € 

(61.160,00 

€ + 54,00 € 

spese 

trasporto)

Farmaceutica 

Internazionale 

Srl

CHLORPHENAMINE 

10MG/ML 5 FIALE

Farmaco 

estero
11.000 fl n.p. 5,60 € 61.600,00 €

 con nota agli atti del 29/06/2023 l’UOC Farmacia ha confermato che quanto offerto corrisponde a 

quanto richiesto dal punto di vista economico e tecnico e che si può procedere all’affidamento con la 

ditta che garantisce il prezzo più basso;

 il costo del farmaco aggiudicato in gara regionale è pari ad € 0,962 a fl: vista pertanto la notevole 

differenza economica rispetto alle offerte ricevute, è stato chiesto tramite PEC alle due ditte offerenti di 

presentare un miglioramento sul prezzo offerto entro il termine del 4.07.2023; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 entro il termine previsto, solamente la ditta Farmaceutica Internazionale Srl ha presentato un 

miglioramento con PEC del 3.07.2023, offrendo il farmaco a 4,70 € per fiala per un totale di 51.700,00 

€ Iva 10% esclusa per le 11.000 fiale richieste;

 la ditta Ottopharma Srl ha invece presentato offerta con email ordinaria del 3.07.2023 ma offrendo 5,38 

€ a fiala + spese di spedizione;

 ne risulta pertanto che l’offerta al prezzo più basso è quella presentata dalla ditta Farmaceutica 

Internazionale;

VALUTATA la regolarità della procedura.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto di:

1. dare atto che, per le motivazioni in premessa esposte ovvero al fine di scongiurare l’interruzione di 

pubblico servizio, in regime d’urgenza è stata avviata ai sensi dell’art. 1 della L. 120/2020 la procedura 

di gara per la fornitura del p.a. chlorphenamine 10mg/ml invitando le ditte Farmaceutica 

Internazionale, Ottopharma Srl e FarmaMondo SA con aggiudicazione al prezzo più basso;

2. contrarre ed affidare, a conclusione della procedura espletata in urgenza ai sensi dell’art 1 della L. 

120/2020, alla ditta Farmaceutica Internazionale Srl, corrente in Corso Marconi, 26 – 28883 

Gravellona Toce (P. Iva 02130320035) la fornitura del farmaco chlorphenamine 10mg/ml per la durata 

di 6 mesi a far data dalla comunicazione della conclusione;

3. approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

DESCRIZIONE IMPORTI
Fornitura per 6 mesi Iva 10% esclusa € 51.700,00
Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Totale complessivo (Iva esclusa) € 51.700,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA 10% € 5.170,00

Contributo ANAC € 35,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 5.205,00

TOTALE APPALTO € 56.905,00

4. dare atto di non procedere con gli ordinativi alla ditta aggiudicataria qualora Bayer S.p.a., ditta 

aggiudicatrice della gara regionale, rientri della carenza della fornitura, interrompendo quindi per 

l’effetto il contratto con la ditta Farmaceutica Internazionale;

5. imputare l’importo complessivo della fornitura per 6 mesi di € 51.700,00 Iva 10% esclusa, per un 

totale di € 56.870,00 Iva 10% inclusa, al conto di contabilità generale n 4001011002 Medicinali senza 

AIC, nel bilancio 2023;

6. dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica;

7. nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto derivato in argomento, ai sensi degli artt.101, 

comma 6-bis e 111 del D. Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Marina Coppola, Direttore della UOC Farmacia;

8. dare atto che il contratto verrà firmato dal Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione 

della Logistica, giusta delega n. 19683 del 14/10/2021 conferita dal Direttore Generale.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di dare atto che, per le motivazioni in premessa esposte ovvero al fine di scongiurare l’interruzione di 

pubblico servizio, in regime d’urgenza è stata avviata ai sensi dell’art. 1 della L. 120/2020 la procedura 

di gara per la fornitura del p.a. chlorphenamine 10mg/ml invitando le ditte Farmaceutica 

Internazionale, Ottopharma Srl e FarmaMondo SA con aggiudicazione al prezzo più basso;

2. di contrarre ed affidare, a conclusione della procedura espletata in urgenza ai sensi dell’art 1 della L. 

120/2020, alla ditta Farmaceutica Internazionale Srl, corrente in Corso Marconi, 26 – 28883 

Gravellona Toce (P. Iva 02130320035) la fornitura del farmaco chlorphenamine 10mg/ml per la durata 

di 6 mesi a far data dalla comunicazione della conclusione;

3. di approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

DESCRIZIONE IMPORTI
Fornitura per 6 mesi Iva 10% esclusa € 51.700,00
Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Totale complessivo (Iva esclusa) € 51.700,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA 10% € 5.170,00

Contributo ANAC € 35,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 5.205,00

TOTALE APPALTO € 56.905,00

4. di dare atto di non procedere con gli ordinativi alla ditta aggiudicataria qualora Bayer S.p.a., ditta 

aggiudicatrice della gara regionale, rientri della carenza della fornitura, interrompendo quindi per 

l’effetto il contratto con la ditta Farmaceutica Internazionale;

5. di imputare l’importo complessivo della fornitura per 6 mesi di € 51.700,00 Iva 10% esclusa, per un 

totale di € 56.870,00 Iva 10% inclusa, al conto di contabilità generale n 4001011002 Medicinali senza 

AIC, nel bilancio 2023;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica;

7. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto derivato in argomento, ai sensi degli artt.101, 

comma 6-bis e 111 del D. Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Marina Coppola, Direttore della UOC Farmacia;

8. di dare atto che il contratto verrà firmato dal Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica, giusta delega n. 19683 del 14/10/2021 conferita dal Direttore Generale;

9. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


